
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南晶鑫石英新材料有限公司 20 万 t/a 普

通石英砂技改项目

建设单位（盖章）：湖南晶鑫石英新材料有限公司

编制日期： 2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制

























建设项目环境影响报告表

编制情况承诺书

本单位 湖南汇美环保发展有限公司 （统一社会信用代码

91430111MA4L39GQ95 ）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境影响

报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三款所

列情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影
[...]
生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染控制标准》(GB16889-2008)；危险固废执行《危险废物贮存

污染控制标准》(GB18597-2001)及 2013年修改单要求。



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

46

总

量

控

制

指

标

据国家总量控制指标：COD、NH3-N、VOCs、SO2、NOx，应立足于实施清洁生产、污染

物治理达标排放及区域污染物总量控制等基本原则。根据本项目的具体情况，本技改项目，不

新增劳动定员，不改变厂区现有烘干炉的天然气用量，根据产污分析，本次技改不会新增总量

控制指标中的污染物，同时结合国家污染物排放总量控制原则，建议本次技改本总量控制指标

如下所示：

表 3-13 总量控制一览表

总量类型 现有环评批复总量（t/a） 本次技改后全厂核算排放量

（t/a）
增减量（t/a）

二氧化硫 0.012 0.012 0

氮氧化物 0.056 0.056 0

（现有环评批复总量中的废水总量指标仅为扩建普砂生产线新增的总量，高纯石英砂批

复中未设置废水总量）



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

47

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期

本技改项目利用现有场地进行技术改造生产，施工期不新增用地，技改内容主要为

更换的相关生产设备以及配套设施的建设，不涉及土建工程。且本技改项目施工期时间

较短，产生的污染物较少，对外环境影响较小，因此，本评价着重分析项目营运期环境

影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

营运期

1、废气

本技改项目投产运营后产生的废气主要为碾压筛分粉尘、卸料粉尘。

1）废气源强产生及排放情况

①碾压筛分粉尘

本技改项目仅对年产 20 万吨普通石英砂初洗工序进行技改，技改后，生产线生产

能力不发生改变，本技改项目新增废气（后续普砂制砂工序的物料不会发生改变，但由

于部分原料不会再进入普砂生产线，因此产污会发生改变）主要为碾压筛分粉尘，根据

《逸散性工业粉尘控制技术》（中国科学出版社）中“粒料加工厂逸散尘的排放因子”，

砂和砾石破碎及筛分的排放因子为 0.05kg/t（破碎料）。

本项目经初洗工序的石料为 97605.5t/a，年工作 335天，每天工作 12小时，则初洗

工序碾压筛分粉尘的产生量为 4.88t/a，1.21kg/h，初洗工序全线采用湿法加工，除尘效

率可达 80％，则排放量为 0.976t/a，0.242kg/h。

②卸料粉尘

本技改项目石料在进行装运过程中会产生一定量的粉尘。根据《逸散性工业粉尘控

制技术》中的经验估算，石料装卸逸散尘的排放因子为 0.02kg/t。

本技改项目产品石料为 97605.5t/a，则本工序装卸粉尘的产生量为 1.952t/a，本工序

每天工作 12小时，年工作 335天，则产生速率为 0.485kg/h，厂区采用洒水降尘的方式

进行除尘，除尘效率可达 80％，则排放量为 0.39t/a，0.971kg/h。

③普砂生产线粉尘

由于技改后部分石料不会进入普砂生产线进行生产，因此本次环评对普砂生产线产

生的粉尘进行进一步的核算。

根据《逸散性工业粉尘控制技术》（中国科学出版社）中“粒料加工厂逸散尘的排

放因子”，砂和砾石破碎及筛分的排放因子为 0.05kg/t（破碎料）。



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

48

本项目经普砂线破碎筛分的石料为 11万 t/a，年工作 335天，每天工作 12小时，则

普砂生产线粉尘的产生量为 5.5t/a，1.368kg/h，普砂生产线全线采用湿法加工，除尘效

率可达 80％，则排放量为 1.1t/a，0.273kg/h。

2）排放量核算

根据工程分析，本项目污染物排放量核算情况见表 4-1~表 4-2。

表 4-1 大气污染物无组织排放情况表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量
/(t/a)标准名称

浓度限值/
(mg/m3)

1 / 碾压筛分

颗粒物 洒水沉降
《大气污染物综

合排放标准》
(GB16297-1996)

1.0

0.976
2 / 卸料 0.39

3 / 普砂生产

线
1.1

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 2.466
表 4-2 大气污染物年排放量汇总表

序号 污染物 年排放量/(t/a)

1 颗粒物 2.466
3）处理措施可行性分析

本项目技改后产生废气主要为颗粒物，本项目采取的处理措施为：生产线湿法加工、

洒水沉降，本项目采取的处理措施为可行性措施，可以满足本项目各项废气污染物的处

理要求。

4）监测要求

本项目废气产排情况及监测要求如下所示：

根据《排污许可申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），废气无组织排放应按照 GB16297等标准设置废气无组织排放监控点

位，无组织排放监测位置为厂界。

监测指标：颗粒物

监测频次：半年一次

监测点位：厂界



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

49

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-3 本项目废气污染物产排情况一览表

产

污

环

节

污染

物

种类

产生情况
排

放

形

式

治理设施 排放情况

排放口基本

情况

排放标准 自行监测

产生

量

（t/a）

产生

速率

（kg/h）

收集

效率

（%）

治理

工艺

去

除

效

率

是否

为可

行技

术

有组织

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓

度

（mg/m3

）

无组织

排放量

（t/a）

无组织排

放速率

（kg/h）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3

）

无组织排

放监控浓

度限值

（mg/m3）

监测点位、

监测频次

碾

压

筛

分

颗

粒

物

4.88 1.27

无

织

排

放

/

湿法

加工
80 是 / / / 0.976 0.242

/

/ / 1.0
监测点位：

厂界；监测

频次：1次/
半年；监测

指标：颗

粒物

卸

料

颗

粒

物

1.952 0.485
洒水

沉降
80 是 / / / 0.39 0.971 / / 1.0

普

砂

生

产

线

颗

粒

物

5.5 1.368
湿法

加工
80 是 / / / 1.1 0.273 / / 1.0

5）大气环境影响评价结论

综上所述，项目大气污染物主要为 TSP。颗粒物经洒水沉降处理后，可达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表 2无

组织排放监控浓度限值。因此，项目废气经处理后均能达到相应执行标准。项目周边敏感点主要为西侧 7m的居民点。项目废气采取有

效处理措施后达标排放，因此，对项目周边敏感点影响较小。



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

50

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

本项目废水产排情况详见“2.6共用工程”

1）废水源强产生及排放情况

本技改项目生产废水主要为降尘废水、初洗工序洗砂废水，降尘废水全部挥发，初

洗工序洗砂废水收集后沉淀回用，不直接外排。

本次技改不新增劳动定员，因此不会新增生活污水。

本项目废水产排情况如下表所示：



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

51

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-4 项目废水产排情况一览表

产

污

环

节

废水

量

（t/a）
废水类别

污染

物

种类

产生情况 治理设施 排放情况
排

放

方

式

排

放

去

向

排放口

基本情

况

排放标

准
自行监测产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

处理

能力

（t/d）

治理

工艺

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

废水

排放

量

（t/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

初

洗

生

产

线

26352
初洗工序

洗砂废水
SS 1000 26.352 211.2

初洗

循环

水池

60 是 0 0 0

循

环

回

用

/ / / /
普

砂

生

产

线

18915.
5829

洗砂废水 SS 1000 18.915 86.4
沉淀

池
60 是 0 0 0



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

52

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）达标情况分析及废水污染治理措施可行性分析

①达标情况分析

本次技改不新增劳动定员，项目生活污水收集后经隔油池、化粪池处理后可满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级排放标准。

本项目生产废水中的污染物主要为颗粒物经收集沉淀压滤后可达到回用标准。

②治理措施的可行性分析

本项目生产废水经压滤、沉淀后可有效去除废水中的 SS，可使其达到回用标准，初

洗循环沉淀池规格为 12m*8m*2.2m，容量为 211.2m3，本技改项目初洗工序的废水产生

量为 26352t/a（78.66t/d，6.55t/h），则水力停留时间为 32.244h，在废水沉淀过程中，还

将加入絮凝剂（PAC、PAM）帮助其悬浮物进行沉淀。

由于该部分废水中的污染物主要为悬浮物，因此本技改项目循环沉淀池可满足废水

处理需求，该部分废水收集沉淀后将回用于初洗工序，洗砂工序对用水的水质要求较低，

经沉淀后的废水可满足初洗工序的用水需求。

③废水依托平江高新技术产业园污水处理厂处理的可行性分析

根据调查，平江高新技术产业园污水处理厂 2017 年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒 ”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，现在正在正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求。本项目产生的生活废水经预处理后可满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级排放标准，废水中含有的污染物不会对污水处理

厂产生冲击，本次技改项目生活废水产生量不会新增，因此本项目废水经厂区预处理后

依托平江高新技术产业园污水处理厂进行处理是可行的。

3）项目水环境影响评价结论

本项目技改后，不新增生活废水，现有生活废水经厂区化粪池处理后，由园区管网

进入平江高新技术产业园污水处理厂处理，处理达标后排入汨罗江，生产废水收集处理

后回用，不直接排放，因此，项目产生的废水均得到了有效收集处置，因此本技改项目

对区域水环境影响较小，不会改变区域水环境功能现状。

3、声环境影响分析

1）噪声源情况

本项目营运期主要噪声源为车间各生产设备运行时产生的噪声，设备噪声源强

75~95dB(A)。本技改项目主要噪声源强见下表所示：

表 4-5 主要设备噪声源强一览表



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

53

序号 设备 数量(台)
噪声级

dB(A)
安装位

置

降噪措施及

效果

处理后噪声

级 dB(A) 持续时间

1 新增碾磨机 1 95

车间

设备基础减

震、厂房及

建筑材料隔

声、吸声等

措施，降噪

20-25dB(A)

70-75 日间持续

2 跳汰机 1 95 70-75 日间持续

3 毛毯机 1 80 55-60 日间持续

4 摇床 1 75 50-55 日间持续

5 轮式洗砂机 1 95 70-75 日间持续

2）噪声预测模式

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2009)规定和预测软件的要求，拟建

项目对声环境产生影响的主要设备噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位置的环境

条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行判断，分别按点声源、线声源和面声源的距

离衰减模式逐一计算某一声源在预测点上产生的声压级(dB)。

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2009)中的工业噪声预测模式。

1、计算某个室内声源在靠近固护结构处产生的倍频带声压级：

Lp1＝Lw＋10 log (
Rr

Q 4
4 2 

)

式中：

Lp1——某室内声源在靠近围炉结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw——声源的倍频带声功率级，dB；

Q——声源的指向性因子，无量纲；

r——受声点与声源的距离，m；

R——房间常数，用 s/(1-) 表示，s房间表面积 m2，

2、计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：

LP1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

3、在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：



湖南晶鑫石英新材料有限公司 20万 t/a普通石英砂技改项目

54

LP2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

4、将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面

积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。

5、等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由此按室外声源

方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

6、计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级：

L(r)=Lw-20lg(r/r0)-△L

3）厂界预测结果

本项目背景值引用现状监测数值，检测报告详见附件 9，根据上述噪声预测模式，本

项目对各厂界噪声监测点的影响预测结果见下表所示：

表 4-6 项目各噪声源在厂界处预测结果 单位：dB(A)

声源单

位

声源强

度 dB
（A)